gegen Besserungsschein erklärt. Die hiermit verbundenen Aus-

fallrisiken werden durch entsprechende Einzelwert berichtigungen

bilanziell berücksichtigt. Durch die somit erfolgte Einzelbetrach-

tung einer Forderung wird angenommen, dass der Nominalbetrag

abzüglich der gebildeten Wertberichtigung dem beizulegenden

Zeitwert entspricht. Zusätzlich werden Pauschalwertberichtigun-

gen für weitere Ausfallrisiken berücksichtigt.

Neben der permanenten Überprüfung der Werthaltigkeit von

Forderungen begegnet Lloyd Fonds dem Ausfallrisiko durch eine

kontinuierliche und nachhaltige Verbesserung des Debitoren-

managements. Dabei liegt der Fokus auf einer zeitnahen Reali-

sierung von Zahlungseingängen und der damit verbundenen

Verminderung des Bestands an fälligen Forderungen.

Konzernabschluss (IFRS) 65

3.2 ANGABEN ZU FINANZINSTRUMENTEN

Im Folgenden werden die Finanzinstrumente nach den Bewertungskategorien des IAS 39 sowie den vom Lloyd Fonds-Konzern

gewählten Klassen nach IFRS 7 dargestellt. Der Buchwert entspricht jeweils dem Zeitwert:

2014
Darlehen und
Forderungen

Zur
 Ver äußerung

 verfügbar

Finanzielle
Verbindlich-
keiten, zum

Restbuchwert Summe

in T1

Langfristige Vermögenswerte

Forderungen gegen nahestehende Unternehmen und Personen 1.923 1.923

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte – 3.548 – 3.548

1.923 3.548 – 5.471

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 5.099 – – 5.099

Forderungen gegen nahestehende Unternehmen und Personen 281 – – 281

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte – 5.648 – 5.648

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 7.592 – – 7.592

12.972 5.648 – 18.620

14.895 9.196 – 24.091

Langfristige Schulden

Anderen Kommanditisten zuzurechnender Nettovermögenswert – – 712 712

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen – – 80 80

– – 792 792

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten – – 5.137 5.137

Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen und Personen – – 615 615

Finanzschulden – – 2.837 2.837

– – 8.589 8.589

– – 9.381 9.381

66 LLOYD FONDS  GESCHÄFTSBERICHT 2014

3.2.b  Zum beizulegenden Zeitwert bewertete

 Vermögenswerte und Schulden

Bei der Bewertung von Finanzinstrumenten zum beizulegenden

Zeitwert werden drei Hierarchiestufen unterschieden:

  Stufe 1: auf aktiven Märkten für identische Vermögenswerte

oder Verbindlichkeiten notierte Preise (z. B. Aktienkurse).

  Stufe 2: an einem Markt beobachtbare Inputfaktoren, die

zwar keine notierten Preise der Stufe 1 darstellen, die sich

jedoch entweder direkt (d. h. als Preis) oder indirekt (d. h. in

der Ableitung von Preisen) beobachten lassen.

  Stufe 3: nicht auf beobachtbaren Marktdaten basierende

 Faktoren für die Bewertung.

Wie im Vorjahr bestehen auch zum 31. Dezember 2014 die zum

beizulegenden Zeitwert bewerteten Finanzinstrumente des

Konzerns ausschließlich aus Beteiligungen der Kategorie “Zur

Veräußerung verfügbar”. Die Bestimmung der Zeitwerte dieser

Beteiligungen erfolgt auf Basis der Discounted-Cashflow-Methode

und wird dementsprechend der Stufe 3 zugeordnet. Zu den Details

verweisen wir auf Ziffer 4.2.

2013
Darlehen und
Forderungen

Zur
 Ver äußerung

 verfügbar

Finanzielle
Verbindlich-
keiten, zum

Restbuchwert Summe

in T1

Langfristige Vermögenswerte

Forderungen gegen nahestehende Unternehmen und Personen 1.919 – – 1.919

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte – 3.506 – 3.506

1.919 3.506 – 5.425

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 5.609 – – 5.609

Forderungen gegen nahestehende Unternehmen und Personen 395 – – 395

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte – 6.052 – 6.052

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 5.709 – – 5.709

11.713 6.052 – 17.765

13.632 9.558 – 23.190

Langfristige Schulden

Anderen Kommanditisten zuzurechnender Nettovermögenswert – – 685 685

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen – – 176 176

– – 861 861

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten – – 4.857 4.857

Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen und Personen – – 609 609

Finanzschulden – – 3.028 3.028

– – 8.494 8.494

– – 9.355 9.355

3.2.a Darlehen und Forderungen

Der Bestand an Darlehen und Forderungen des Konzerns ist

um insgesamt 620 T€ von 7.923 T€ auf 7.303 T€ gesunken. Im

Vorjahresvergleich stellt sich die Fälligkeitsstruktur wie folgt dar:

2014 2013

in T1

noch nicht fällig 5.602 5.970

fällig seit 1-30 Tagen 15 124

fällig seit 31-365 Tagen 768 1.018

seit über einem Jahr fällig 918 811

7.303 7.923

Zum 31. Dezember 2014 waren Forderungen in Höhe von

16.982 T€ (Vj.: 11.410 T€) um insgesamt 14.393 T€ (Vj.: 8.232 T€)

auf 2.589 T€ (Vj.: 3.177 T€) wertberichtigt. Hinsichtlich der zu-

grunde liegenden Schätzungen und Annahmen verweisen wir

auf Ziffer 4.3.

Konzernabschluss (IFRS) 67

Die folgende Übersicht zeigt die Entwicklung der Finanzinstrumente